CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA – 5ª REGIÃO – CREFONO-5

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL Nº 2 – CREFONO-5, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

RETIFICAÇÃO

A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA DA 5ª REGIÃO (CREFONO-5), no uso de suas atribuições legais, torna
pública a retificação das datas constantes do Anexo I – Cronograma Provável do Edital nº 1 – CREFONO-5, de 10 de fevereiro de 2025,
bem como o procedimento para devolução de taxa de inscrição, somente para os candidatos que efetivaram a inscrição no período
entre 10 a 14 de fevereiro de 2025, conforme a seguir especificado.

1 DA RETIFICAÇÃO DO ANEXO I – CRONOGRAMA (DATAS PROVÁVEIS)

ANEXO I

CRONOGRAMA (DATAS PROVÁVEIS)

ATIVIDADE DATAS/PERÍODOS*

Publicação do edital normativo 10/2/2025

Período de solicitação de impugnação do edital de abertura
11/1 e 12/2/2025

Das 10 horas do primeiro dia às 20 horas do último dia

Divulgação do julgamento das impugnações ao edital de abertura 13/2/2025

Período de solicitação de isenção de taxa de inscrição
11 a 13/2/2025

Das 10 horas do primeiro dia às 20 horas do último dia

Divulgação do resultado preliminar da análise dos pedidos de isenção de taxa  17/2/2025

Período de interposição de recurso contra o resultado provisório da análise dos pedidos de
isenção de taxa de inscrição

18 e 19/2/2025
Das 10 horas do primeiro dia às 20 horas do último dia

Divulgação do resultado definitivo dos pedidos de isenção da taxa de inscrição  21/2/2025

Período de inscrição no concurso público e da solicitação para concorrer às vagas reservadas
às pessoas com deficiência e da solicitação de atendimento especial

10 de fevereiro a 10 de março de 2025

Das 9 horas do primeiro dia às 23 horas e 59 minutos do

último dia

Último dia para pagamento da taxa de inscrição 11/3/2025

Publicação da relação das inscrições homologadas e do Resultado Preliminar da solicitação

para concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência e da solicitação de

atendimento especial

17/3/2025

Período para interposição de recurso contra a relação das inscrições homologadas e contra

o Resultado Preliminar da solicitação para concorrer às vagas reservadas às pessoas com

deficiência e da solicitação de atendimento especial

18 e 19/3/2025
Das 10 horas do primeiro dia às 20 horas do último dia

Publicação da relação definitiva das inscrições homologadas, do Resultado Definitivo da

solicitação para concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência e da solicitação de

atendimento especial

21/3/2025

Publicação do Edital de convocação para a realização da prova e divulgação do comprovante
definitivo de inscrição com informações sobre os locais

28/3/2025

Aplicação das provas objetivas e da prova discursiva 6/4/2025

Publicação do gabarito preliminar das provas objetivas do padrão preliminar de resposta da

prova discursiva
7/4/2025

Período para interposição de recurso contra o gabarito preliminar das provas objetivas e

contra o padrão preliminar de resposta da prova discursiva

8 e 9/4/2025
Das 10 horas do primeiro dia às 20 horas do último dia

Publicação do gabarito definitivo e do resultado preliminar das provas objetivas 23/4/2025

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar das provas objetivas
24 e 25/4/2025

Das 10 horas do primeiro dia às 20 horas do último dia

www.concursoz.com.br

Publicação do resultado definitivo das provas objetivas e convocação para a correção da

prova discursiva
29/4/2025

Publicação do resultado preliminar da prova discursiva 13/5/2025

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar da prova discursiva
14 e 15/5/2025

Das 10 horas do primeiro dia às 20 horas do último dia

Publicação do resultado definitivo da prova discursiva e convocação para a avaliação de títulos 21/5/2025

Período para envio dos documentos de avaliação de títulos 27 e 28/5/2025

Publicação do resultado preliminar da avaliação de títulos 9/6/2025

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar da avaliação de títulos 10 e 11/6/2025

Publicação do resultado definitivo da avaliação de títulos e convocação para o procedimento

de heteroidentificação (para os candidatos negros) e para a avaliação biopsicossocial
16/6/2025

Realização do procedimento de heteroidentificação e da avaliação biopsicossocial 22/6/2025

Publicação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação e da avaliação

biopsicossocial
23/6/2025

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar do procedimento de

heteroidentificação e da avaliação biopsicossocial
24 e 25/6/2025

Publicação do resultado definitivo do procedimento de heteroidentificação, da avaliação

biopsicossocial e final do concurso
27/6/2025

2 DA DEVOLUÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO
2.1 O candidato que solicitou sua inscrição no período entre 10 e 14 de fevereiro de 2025 e que desejar desistir de participar deste
concurso público, em razão das alterações promovidas no cronograma por meio deste edital, poderá solicitar devolução do valor
referente ao pagamento da taxa de inscrição. Para isso, o candidato deverá acessar a “Área do candidato”, no endereço eletrônico
https://www.institutoibest.org.br, no período entre as 10 horas do dia 17 e 20 horas do dia 10 de março de 2025.
2.2 O Instituto Ibest não se responsabilizará por solicitação de devolução de taxa de inscrição não recebida por motivos de ordem
técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a transferência de dados.
2.3 Não será devolvida taxa de inscrição em contas de terceiros.
2.4 As solicitações fora do prazo ou realizadas de forma diversa do estabelecido neste edital serão preliminarmente indeferidas.
2.5 A devolução da taxa de inscrição ocorrerá até a data provável de 10 de abril de 2025.

CHRISTIANE CAMARGO TANIGUTE

PRESIDENTE DO CREFONO-5

www.concursoz.com.br